armazenagem, remessas para exposição em feira ou para demonstração, amostras grátis, brindes, 
aluguéis, receitas financeiras, operações ou prestações fora do campo de incidência do ICMS. 

Aduz que o auditor, com base na DME de 2001, considerou outras saídas/receitas no valor de 
R$2.869.472,33 (dois milhões, oitocentos e sessenta e nove mil, quatrocentos e setenta e dois reais 
e trinta e três centavos), relacionadas com operações de remessa para vendas de mercadoria em 
trânsito, como tributadas pelo ICMS, incorrendo em erro crasso, desde que desrespeitou tanto o 
RICMS/97, quanto instrução normativa da SEFAZ. 

Argumenta que, quando ocorre remessa de mercadoria para venda fora do estabelecimento, esta

[...]

preenchimento da DME elaborado pela SEFAZ-BA. 

Isto posto, entende que expurgando o erro cometido pelo autuante, relativo à interpretação dos 
fatos, pede-se corrigir, no julgamento da impugnação, que o imposto lançado, referente ao 
exercício de 2001, no montante de R$260.137,54 (duzentos e sessenta mil, cento e trinta e sete reais 
e cinqüenta e quatro centavos) seja ajustado para R$4.909,99 (quatro mil, novecentos e nove reais 
e noventa e nove centavos), conforme demonstrativo de reconstituição elaborado pela 
impugnante, que ora apresenta em anexo (doc. 7). 

Argui que a aplicação da alíquota de 17% encontra-se absolutamente equivocado pelo simples e 
notório fato de que a autuada nunca foi desenquadrada do SimBahia, estando até hoje

[...]

relação ao exercício de 2001, de forma que deve ser acolhida em sua integralidade a planilha 
contida à fl. 220 dos autos. 

Observa que o valor encontrado como devido no “Demonstrativo de Reconstituição da Base de 
Cálculo da Autuação de 2001”, - fl. 220 dos autos - no valor de R$4.909,99 (quatro mil novecentos e 
nove reais e noventa e nove centavos) refere-se ao valor exigido em relação ao exercício de 2001 

pela infração 1, uma vez que o montante exigido em relação a essa competência na Infração 2 é 
totalmente improcedente, conforme argumentos anteriormente escandidos, os quais foram